De exili & misera uinea reficienda. TIT. II.

Hoc tempore, si terra exilis in uinea est, & uinea ipsa miserior, tres uel quatuor lupini modios in iugero spargis, atque ita occabis. Quod ubi fruticauerit, euertitur, & optimum stercus præbet in uineis, quia lætamen propter uini uitium non conuenit inferre uinetis.

De pampinandis, & obumbrandis uitibus, & extirpandis carectis atque filicetis.

TIT. III.

Nunc locis frigidis pampinatur, locis uero feruentibus, ac siccis obumbratur potius uua, ne ui solis areseat, si aut

II. iij.

uineæ breuitas, aut facultas operarum permittit. Hoc etiam mense extirpare possumus carecta, atque filiceta.

De urendis pascuis.

TIT. IIII.

Nunc urenda sunt pascua, ut & altorum fruticum festinatio reprimatur ad stirpes, & incensis aridis noua lætius succedant.

De hortis.

TIT. V.

Hoc etiam mense ultimo, sicis locis rapa, & napus serenda sunt, hac ratione qua antè dictum est. Hoc mense ultimo, locis siccioribus radices seruntur, quæ hieme sui usum mirisirent. Amant terram pinguem, solutam, & diu subactam, qualem rapa. Tosum & glaream reformidant. Gaudent cæli statu nebuloso. Serendæ sunt spatijs gradibus, & altè fossis. Meliores proueniunt in arenis. Serantur post nouam pluuiam, nisi possint fortè rigari. Quod satum est, statim debet operiri leui sarculo. Ingerũ duo sextarij, uel, ut quidam, quatuor, cum seruntur, implent. Lætamen non est ingerendum, sed potius paleæ: quia inde fungosæ sunt. Suauiores fiunt, si eas aqua salsa frequenter aspergas. Radices fœmini ni generis putantur, quæ minus acres sunt, & habent folia latiora, & leuia, & cum iucunditate uirentia. Ex his ergo semina colligemus. Maiores fieri creduntur, si sublatis omnibus folijs, & solo tenui caule demisso, sæpe terris operiantur. Si ex nimis acra dulcem fieri uelis, semina die, & nocte melle macerabis, aut passo. Raphanum tamen, sicut brassicam, constat esse uitibus inimicum. Nam si circa se serantur, natura discordante refugiunt. Hoc etiam mense pastinacas seremus.

De pomis.

TIT. VI.

Etiam nunc emplastrantur arbusa. Pyrum nunc plerique inserunt, & locis irriguis arborem citri.

De apibus.

TIT. V. I.

Hoc mense crabrones molesti sunt aluearijs apū, quos persequi, ac necare debemus. Nunc etiam quæ Iulio non excurrimus, exequamur.

De aqua inuenienda.

TIT. VIII.

Nunc si deerit aqua, eam quærere, ac uestigare debis, quam taliter poteris inuenire: Ante ortum solis ijs locis, quibus aqua quærenda est, æqualiter pronus mento ad solum depresso iacens in terra spectabis Oriëtem, & in quo loco crispum subtili nebula aerem surgere uidebis, & uelut rorem spargere, signo aliquo uicinæ stirpis, aut arboris prænotabis. Nam constat siccis locis, ubi hoc fiet, aquam latere: sed terrarum genus considerabis, ut possis uel de tenuitate, uel de abundantia iudicare. Creta tenues, nec optimi saporis uenas creabit. Sabulo soluto exiles, insuaues, limosas, & spatio altiore submersas. Nigra terra humores, & stillicidia non magna ex hibernis imbribus & liquore collecta, sed saporis egregij. Glarea mediocres & incertas uenas, sed suauitate præcipuas. Sabulo masculus, & arena, & carbunculus certas, & ubertate copiosas. In saxo rubro bonæ, & abūdantes sunt. Sed providendum est, ne inuentæ inter rimas refugiāt, & per interuenia dilabātur. Sub radiabus montiū, & in saxis, silicibus uberes, frigidæ, salubres. Locis campestribus salsæ, graues, tepidæ, insuaues: quarum sapor si optimus fuerit, noueris eas sub terris exordium de monte sumpsisse. Sed in medijs campis montanorum fontium suauitatem consequentur, si umbrantibus tegantur arbustis. Sunt & hæc signa uestigandæ aquæ, quibus tunc credimus, si neque lacuna est, neque aliquis ibi ex cōsuetudine humor insidet aut præterit. Iuncus tenuis, salix siluatica, alnus, uitex, arūdo, ede-